
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064 53Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2016

de Serviços Técnicos de Manutenção Predial.
DORINALDO LUCAS CASTELO BRANCO - Matricula 5664608, 
Chefe de Serviços Técnicos de Manutenção Predial.
Excluir da portaria nº 61/2016- GAB/SUSIPE DE 01/02/2016, 
Publicada no DOE nº 33062 de 03/02/2016, Protocolo nº 923492 
a servidora:
KARIN LUCIA DE FREITAS MONTEIRO - Matricula nº 54181884, 
Chefe de Serviços Técnicos de Reinserção Social.

Protocolo 924542

Portaria nº 76/2016 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 01 de fevereiro de  2016.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários - FGSP, a 
contar de 01 de fevereiro de 2016.
PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO II
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  PREDIAL
EVERALDO VIEIRA PINHEIRO  MATRICULA 54188615
CENTRO DE RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO
CHEFE DE SERVIÇOS  TÉCNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
ELILDE SILVA DE SOUZA MATRICULA  5847869
CENTRAL DE TRIAGEM DE SÃO BRAS
CHEFE DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
BRENDA NAYARA SILVA DOS SANTOS MATRICULA  57221059
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 924653

Portaria nº 77/2016 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 01 de fevereiro de 2016.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários - FGSP, a 
contar de 01 de fevereiro de 2016.
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE ALTAMIRA
CHEFE DE SERVIÇOS  TÉCNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
LUCIA PAULO   MATRICULA   5827817
CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO  DE MARABÁ
CHEFE DE SERVIÇOS  TÉCNICOS DE CONTROLE DE 
PRONTUÁRIOS
ÁDILA SANTOS MARTINS  MATRICULA 5923023
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 924656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 008/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2016.

Nome: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA /Cargo: 
Coordenador /Matricula 5908199/2 /Nº DE DIÁRIAS: 8,5(oito e 
meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Cuiabá/MT /PERIODO: 15 
a 23/02/2016 /OBJETIVO: a fi m de realizar visita a Empresa 
Metamat, com o objetivo de conhecer todos os avanços já 
alcançados pela mineração no Estado de Mato Grosso, além de 
visitar a área de garimpo em Peixoto Azevedo, considerando 
garimpo modelo do Brasil. 

Protocolo 924710

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 009/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2016.

Nome: MARJORIE BARROS NEVES /Cargo: Coordenador /
Matricula 5908199/2 /Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Cuiabá/MT /PERIODO: 15 a 18/02/2016 
/OBJETIVO: a fi m de realizar visita a Empresa Metamat, com 
o objetivo de conhecer todos os avanços já alcançados pela 
mineração no Estado de Mato Grosso, com o foco no intercâmbio 
de informação das áreas de geologia e mineração, tendo em 
vista a pequena mineração e principalmente a mudança da 
realidade de antigos garimpos em garimpos sustentáveis, esse 
seria o maior interesse na visita.

Protocolo 924711

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 010/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2016.

Nome: ARTUR SILVA ALVES /Cargo: Coordenador /Matricula 
5914958/3 /Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Cuiabá/MT /PERIODO: 15 a 18/02/2016 
/OBJETIVO: a fi m de realizar visita a Empresa Metamat, com 
o objetivo de conhecer todos os avanços já alcançados pela 
mineração no Estado de Mato Grosso, com o foco no intercâmbio 
de informação das áreas de geologia e mineração, tendo em 
vista a pequena mineração e principalmente a mudança da 
realidade de antigos garimpos em garimpos sustentáveis, esse 
seria o maior interesse na visita.

Protocolo 924713
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 011/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2016.
Nome: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO /Cargo: Diretor /
Matricula 5918031 /Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Cuiabá/MT /PERIODO: 15 a 18/02/2016 
/OBJETIVO: a fi m de realizar visita a Empresa Metamat, com 
o objetivo de conhecer todos os avanços já alcançados pela 
mineração no Estado de Mato Grosso, com o foco no intercâmbio 
de informação das áreas de geologia e mineração, tendo em 
vista a pequena mineração e principalmente a mudança da 
realidade de antigos garimpos em garimpos sustentáveis, esse 
seria o maior interesse na visita.

Protocolo 924715
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 012/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2016.
Nome: CRISTIANO SOUSA COSTA /Cargo: Assessor /Matricula 
5418985 /Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e meia) /ORIGEM: Belém/
PA /DESTINO: Paragominas/PA e Região /PERIODO: 23 a 
26/02/2016 /OBJETIVO: a fi m de divulgação, esclarecimento 
e treinamento sobre o Cadastro CERM para os técnicos e 
responsáveis envolvidos nos procedimentos de licenciamento 
ambiental das Secretarias Municipais de Meio Ambiente da 
região do Rio Capim.

Protocolo 924718
PORTARIA DE DIÁR

IA Nº 013/2016-DIRAF/SEDEME    BELÉM, 04 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

Nome: ALLENSON LENNO DA SILVA COELHO /Cargo: 
Coordenador /Matricula 5919945/2 /Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e 
meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Paragominas/PA e Região 
/PERIODO: 23 a 26/02/2016 /OBJETIVO: a fi m de divulgação, 
esclarecimento e treinamento sobre o Cadastro CERM para 
os técnicos e responsáveis envolvidos nos procedimentos de 
licenciamento ambiental das Secretarias Municipais de Meio 
Ambiente da região do Rio Capim.

Protocolo 924720
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 014/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2016.
Nome: ROBERTO CESAR BORGES GODINHO /Cargo: Motorista 
/Matricula 5912065/1 /Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Paragominas/PA e Região /
PERIODO: 23 a 26/02/2016 /OBJETIVO: a fi m de conduzir os 
servidores Cristiano Sousa Costa e Allenson Lenno da Silva 
Coelho.

Protocolo 924721

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 01/2016
Exercício: 2016
Objeto: contratação de serviço de locação mensal de automóveis 
para uso exclusivo da Companhia. 
Valor Total: R$ 53.004,00 (cinquenta e três mil e quatro reais)
Data de assinatura: 01/02/2016
Vigência: 01/02/2016 à 31/01/2017/
Fundamentação Legal: artigo 23, II, alínea b da Lei 8.666/93
Programa de Trabalho: 2212212978338
Natureza da Despesa: 3390.33
Fonte do Recurso: 0261
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda - EPP, CNPJ n: 
01.135.910/0001-44
Endereço: Travessa 14 de abril, nº 2288, Bairro do Guamá, CEP: 
66.063-140, Belém-Pará
Telefone: (91) 98116-7090
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo 924705

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2016
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor Temporário
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Servidor : ALEXANDRE NOGUEIRA MAGALHÃES JUNIOR
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 924709

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº TAC Nº 083/2013 - TP 18/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Contap Construtora Ltda - CNPJ 83.773.804/0001-50
Objeto: Construção de unidade integrada de policia PROPAZ, no 
Município de Trairão, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e Reajuste do valor do 
Contrato, cfe. art. 57, §1º, VI e art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93, 
respectivamente.
Vigência: 07/02/2016 a 05/08/2016
Percentual: 7,4345%
Data da Assinatura: 04/02/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 924281

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/302655
b) Licitação nº: 024/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 04/02/2016
e) Data da Homologação: 04/02/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para execução de saldo remanescente da obra de 
sistema de abastecimento de Água, no Município de Prainha no 
Estado do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: BRT CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 15.312.042/0001-35.
Belém/PA, 04 de Fevereiro de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado  de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 924263

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 03/2010 - Pregão Nº 01/2010 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101  
15.122.1297.8338 0101 339039 à cláusula sétima do 
Instrumento
Data de Assinatura: 04/02/2016
Contratada: Star Serviços Especializados de mão-de-obra Ltda           
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 924262
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 20/2015 - TP 24/2015
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 17.512.1428.7567 
à cláusula quarta do Instrumento
Data de Assinatura: 02/02/2016
Contratada: Instituto de Desenvolvimento Social Ágata
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 924290


